7 De coronis quidem apud Graecos **Mnesteus** et **Callimachus** medici uolumina scripsere, quod quaedam prodessent capitibus, quaedam nocerent. Idem fecit **Theophrastus**. É nostris quoque quidam inscripserunt libros **anthologicon**, hoc est de florum ratione, ἄνθος enim flos est, λόγος ratio. Militares coronae multifariae apud ueteres fuere, sed nobilissimae hae ferè commemorantur **triumphalis**, **obsidionalis**, **ciuica**, **muralis**, **castrensis**, **naualis**. Itemque **oualis** appellatur postremo, quae uocatur **oleagina**, qua uti solent, qui triumphum procurant, qum in proelio non interuenerint. Triumphales coronae sunt aureae, quae imperatoribus ob honorem triumphii mittebantur, id uulgo dicitur aurum coronarium. Eae antiquitus é lauro erant et laurea uocabantur, post fieri ex auro coeptae.

8 Obsidionalis est, quam ii, qui liberati erant obsidione, dabant ei duci, qui liberauerat. praesertim que liberatis castris milites imperatori. Ea **graminea** erat. Nulla fuit hac corona nobilior. Gemmatae et aureae, uallares, murales, rostratae, ciuicae, triumphales post hanc magno interuallo fuere. Caeteras omnes singuli et duces ipsi imperatores que militibus aut aliquando collegis dedere. Decreuit etiam in triumphis Senatus cura belli solutus et populus ociosus gramineam nunquam, nisi in summa desperatione, contigit que nulli, nisi ab uniuerso exercitu populo ue (f°505r) seruato seruatori decreta. Caeteras imperatores dedere, hanc solam miles populus ue imperatori. Dabatur haec é uiridi gramine decerpto, inde ubi obs(c)essos aliquis liberasset. Nam summum apud antiquos signum uictoriae erat, herbam porrigere uictos, quasi terra et altrice ipsa humo ac etiam humatione caedere. Vnde **herbam dare** accipimus pro eo, quod est uictum se fateri. Eadem donatus est **L.Dentatus** semel tantum, qum ciuicas quatuordecim meruisset depugnasset que centum uiginti praeliis semper uictor. Tanto rarius est seruatorem unum á seruatis donari. Quidam imperatores et saepius donati sunt, ueluti **P.Decius**, una scilicet tribunus militum ab exercitu, altera ab iis, qui in praesidio obsessi fuerant. Quanta esset honoris eius autoritas confessus religione: siquidem donatus bouem album Marti immolauit et centum fuluos, qui ei uirtutis causa dati fuerunt simul ab obsessis. Hic Decius postea consul et imperio et collegae se pro uictoria deuouit.

7,1-4 Plin. nat. 21,13 (Mnesith.Med.; Call.Med.; Theophr. hist.plant. 6,6-8) | 4-10 Gell. 5,6,1-7 | 8,1-2 Gell. 5,6,8-9 | 2-11 Plin. nat. 22,6-8 | 11-12 P.Fest. 99 | 12-19 Plin. nat. 22,9

6,9 hilaritate v hilaritate a || scyphum v || 13 iliico a || 7,2 capitibus om. ova || 3 anthologicum va || 4 coronae militares v || 5 nobilissime o || Triumphalis corona U<sup>2</sup> lemma || 10 ceptae a || 8,3 uallares p.c. U<sup>2</sup> (uallarem a.c.) || rostratae p.c. U<sup>2</sup> (rostrati a.c.) || 6 otiosus a || 9 de uiridi v || obscessos U || 11 et add. s.l. U || cedere va || 13 XIII ova || CXX ova || 16 obsesi a || fuerunt v || autoritas a || 18 fuerant ova || Hinc v || 14 donauit ov

9 Data est et á senatu populo que Romano, qua claritate nihil in rebus humanis sublimius existimatum est, **Fabio** illi, qui rem omnem Romanam restituit non pugnando; nec data, qum magistrum equitum et exercitum eius seruasset, tunc enim satis fuit nomine nouo coronari, siquidem appellatus est pater ab iis, quos seruauerat, sed quo tempore **Annibal** ex Italia pulsus est; quae corona sola ipsius imperii manibus imposita fuit sola que á tota Italia data. Centurioni uero uni donata **Cn.Petreio** Cimbrico bello, quod is primum pilum capessens sub Catulo exclusam ab hoc legionem hortatus tribunum suum dubitantem per castra hostium erumpere interfecit legionem que eduxit. Scripsit et **Syl-** (c. 783) **la** dictator ab exercitu se quoque donatum apud Nolum legatum bello Marsico, id que in uilla sua Tusculana, quae fuit postea Ciceronis, pinxit. **Aemilianum** quoque **Scipionem Varro** scripsit donatum obsidionali in Africa fuisse Manlio cons. cohortibus seruatis totidem que ad seruandas eas eductis. Postremo **Octauium** Augustum cum M.Cicerone filio consulem Idibus Septembribus inuenimus donatum. Mirum est nullas herbas certas in hoc honore fuisse, sed quaecunq; fuerant in periculi sede, quamuis ignobiles ignotas que, honorem hunc nobilissimum fuisse. Ex quo constat herbam omnem **graminis** nomine á ueteribus nuncupatam et **gramineam** pro herbacea positam.

10 **10 Ciuica** corona appellatur, quam ciuis ciui, á quo seruatus esset in proelio uitae ac salutis praeeptae, testem dare solebat. Hanc fieri é fronde querna mos erat, quoniam cibus uictus que é quercu capi quondam solebat. (f°505v) Fiebat etiam ex ilice, quae haec quoque arbor glandifera et superiori similis est. **Cecilius**: "Aduehuntur cum ilignea corona et chlamyde. Dii uostram fidem!". **Massurius** Sabinus ciuicam coronam ei tantum dari solitam scripsit, qui et ciuem seruasset et eodem tempore hostem occidisset, neque in ea pugna sese loco mouisset; aliter ciuicae coronae ius alicui negauit concessum. **Tyberium** tamen Caesarem commemorat, qum consultus fuisset, an ciuica corona ei deberetur, qui ciuem in proelio seruasset et hostis ibidem duos interfecisset sed locum, in quo pugnabat, non retinisset eo que loco hostes positi essent, ita rescripsisse eum quoque ciuica dignum uideri, quod appareret é tam iniquo loco ciuem ab eo seruatum, ut etiam á fortiter pugnantibus retineri non potuisset. Hac ciuica corona **L.Celius** uir censorius in Senatu Ciceronem consulem donari á re publica censuit, quod eius opera ac uirtute atrocissima illa Catilinae coniuratio detecta uindicata que fuisset.

9,1-16 Plin. nat. 22,10-14 (Varro frg.) | 17 cf. Balb. *gramen* | 10 Gell. 5,6,11-15 (Caecil. com. 269; Sab. V.4)

9,2-3 repugnando ov || 3 haec data ova || 3-4 satius a || 5 Anibal o || 6 Cneo a || Petreio p.c. U<sup>2</sup> (Petreio a.c.) || 8 infecit v || 9 eduxit p.c. U<sup>2</sup> (aduxit a.c.) || 10 Tusculana v || 11 Aemilianus U<sup>2</sup> lemma Emilianum U || 13 Cicerone p.c. U<sup>2</sup> (Ciceroni a.c.) || consule a || 16 fecisse a || 17 nuncupata o || herbaceo o || 10,5 uostram] nostram va || 8 Tiberium a || 9 prelio o || 9-10 hostes a || 11 appareret p.c. U<sup>2</sup> (apparet a.c.) || 12 é om. va || ut etiam á om. v || 13 Coelius a || 14 rep. va

**11 Muralis corona** erat, qua donabatur ab imperatore, qui primus murum subiisset et in hostium oppidum per uim conscendisset, idcirco quasi muri pinnaculis decorata fuit. **Castrensis corona** dari ab imperatore solita erat ei, qui primus hostium castra pugnando introisset. Haec insigne ualli habebat. **Naualis** dicebatur, qua  
 5 donari solebat maritimo proelio, qui primus in hostium nauim ui armatus transiliisset, ea que quasi nauium rostris insignita erat. **Oualis corona** myrtea erat. Hac coronabantur imperatores, qui urbem ouantes introibant. **Ouatio** minor triumphus dicebatur. Nam quoties bella non rite indicta neque cum iusto hoste gesta essent aut hostium nomen humile et non idoneum foret, ut puta seruorum pyratarum que  
 10 aut deditione facta impulerem incruentam que uictoriam imperator reportasset, ouandi non triumphandi causa erat, ei que facilitati aptam esse Veneris frondem crediderunt, quod non Martius sed quasi Venerius quidam triumphus foret. Hanc **myrteam coronam** M. Crassus, qum bello fugitiuorum confecto ouans rediret, insolenter aspernatus est Senatus que consultum per gratiam concessit, ut lauro non myrto coronaretur.

**12** Ouationis nomen ab oue tractum **Seruius** Honoratus grammaticus affirmat, quia ouantes uno equo uterentur et á plebeiis siue equitibus Romanis ducerentur ad Capitolium et de ouibus sacrificarent, qum triumphantes albis equis quatuor uterentur et senatu praeunte in Capitolium deducerentur et tauros ad sacrificia adhiberent.  
 5 Nos hoc uocabulum ab ipsa potius (**F°506r**) clamantium uoce deriuatum existimamus, quod ouantes hoc est 'o-o', ut fieri solet, clamantes urbem ingrederentur. Vnde in omni hylaritate, qui ita uociferantur, ouantes appellare consueuimus. **Virgilius**: "Omnis quam chorus et socii comitentur ouantes".

**13** Interponitur autem 'u' euphoniae gratia quemadmodum in 'ouis', quod pecudem significat, et á ueteribus masculino genere proferebatur, et in 'ouum', qum analogiae ratio exigat, ut 'ois' et 'oum' dicatur, siquidem á graeco deducuntur: illud ab eo, quod est οἷς. Vnde **ouicula** diminutiuum. Et **ouillus** pecudinus. Et **ouilia**, de  
 5 quibus supra diximus. Et **opilio**, quasi ouilio, ouium pastor. Et **auilla** quasi ouilla, agnus recentis partus. **Agnus** ouis filius dicitur, sicut hedus caprae, et á graeco deducitur ἀγνός, quod (c. 784) significat purum, castum, eo quod sit hostia pura et imolationi apta. Ab eo fit **agninus**, unde agninam carnem dicimus, et **ambegni**, sic enim á ueteribus bos et uerex appellabantur, qum ad eorum utraque latera agni in sacrificium ducebantur. Agnus etiam arbuscula est ex salicum genere, quae lecto supposita castitatem facere hoc est uenerem cohibere dicitur, quemadmodum superius disse-

**11** Gell. 5.6,16-23 | **12**,1-4 Seru. *Aen.* 4,543 | 5-6 P.Fest. 195 | 8 Verg. *georg.* 1,346 | **13**,1-2 Tort. *ouis* | 2 Non. 216 | 2-3 Tort. *ouum* | 4 Balb. *ouiculum* | 4-5 cf. 6,342 | 5 Isid. *orig.* 10,200 | 5-8 P.Fest. 14 | 8 cf. Balb. *agnus* | 8-10 P.Fest. 4 | 10-11 cf. Plin. *nat.* 24,59 | 11-12 cf. 3,193

**11,1** Muralis corona etc. *U<sup>2</sup> lemmata* | 2 idcirco *ua* || 4 insigne *p.c.* *U<sup>2</sup>* (insigni *a.c.*) || 8 quotiens *oua* || 9 piratarum *oua* || 12 Venerius *a* || **12,2** plebeis *ou* || 3 quattuor *o* || 7 hylaritate *v* hilaritate *a* || **13,3** et *add. s.l.* *U* || 5-12 et *opilio* – disseruimus *add. U<sup>2</sup> in mg.sin.* || 6 haedus *a* || graeco *oua* || 7-8 immolationi *ou*

seruimus. Hoc ab eo, quod est ὤον. Vnde **oataricha** dicta, mugilum oua sale condita, ταραχόν enim Graeci salsum appellant. **Massurius** Sabinus ouantes non equo uehi nec ab equitibus siue plebeiis, ut Seruius refert, deduci solitos affirmat, sed pedibus  
15 ingredi, sequenti eos uniuerso senatu.

**14** M. Caligula, quum in Germania sibi belli materia deesset, paucos de custodia traici occuli que trans Rhenum iussit ac sibi post prandium quam tumultuosissime adesse hostem nuntiari. Quo facto proripuit se cum amicis et parte equitum praetorianorum in proximam siluam truncatis que arboribus et in modum trophaeorum  
5 adornatis reuersus, eorum quidem, qui secuti non essent, timiditatem et ignauiam corripuit. Comites autem et participes uictoriae nouo genere ac nomine coronarum donauit, quas distinctas solis ac lunae syderum que spetie **exploratorias** appellauit.

**15** Á corona fit **corono** uerbum, quod significat coronam capiti impono, cuius passiuum est **coronor**, á quo **coronator**, **coronatrix**, **coronatio** et **coronamentum**, quod modo pro coronarum multitudine ponitur. **Plynius**: "Atria quippe coronamentis refercta". Modo pro floribus frondibus que et aliis, ex quibus coronae  
5 fiunt. **Idem**: "In hortis seri et coronamenta iussit **Cato** inenarrabili florum maxime subtiitate". Et coronarium, quod ad coronas attinet, unde aurum coronarium et aes coronarium, de quibus superius diximus. Item **coronarius**, qui coronas conficit, et á Graecis **stephanoplocos** appellatus, στέφανος enim corona est, πλέκω texo. **Idem**: "Factum id est ex ingenio Glycerae coronariae dilectae illi". **Idem**: "Quales etiam  
10 nunc extant artificis illius tabellae atque in primis appellata stephanoplocos, qui pinxit ipsam".

**16** **Corona** etiam aliquando pro conuentu hominum circumstante accipitur. Item corona circulus est, quod circa lunam aut aliud nobile astrum caelo inhaeret. Quem admodum enim, quum in piscinam lapis missus est, uidemus in multos orbes aquam descendere et fieri primum angustissimum orbem, deinde laxiorem ac deinde alios  
5 maiores donec uanescat impetus et in planiciem motae aquae soluatur. Ita simile quidam fieri in aere consyderamus, quum spissior factus est et sentire plagam potest, lux solis aut lunae aut cuiuslibet syderis incurrens recedere illum in circulos cogit. Nam humor et aer et omne, quod ex ictu formam accipit, in talem habitum impellitur, qualis est eius, quod impellitur.

**13,12-13** Tort. *ouum* | 13 cf. Gloss. II 451,56 | 13-15 Gell. 5,6,27 (Sab. V.15) + Seru. *Aen.* 4,543 | **14** Suet. *Cal.* 45,1 | **15,1-2** Hug. uel Balb. *corono* | 3-4 Plin. ? (ex *nat.* 17,6?) | 5-6 Plin. *nat.* 21,1 (Cato *agr.* 8,2) | 7 cf. 2,18 | 9 Plin. *nat.* 21,4 | 9-10 Plin. *nat.* 21,4 | **16,1** cf. Lact. *instr.* 4,26,21 | 2-9 Sen. *nat.* 1,2,1-2

**13,14** plebeis v || **14** add. *U<sup>2</sup> in mg.inf.* || 3 nunciari v || 4 syluam a || tropheorum ov || 7 siderum o || specie va || Coronae exploratoriae *U<sup>2</sup> lemma* || **15,4** referta a || 5 ortis v || 8 Stephanoplocus *U<sup>2</sup> lemma* || **16,2** in caelo v || 4 latiore va || 5 planities *Uova* || soluantur a || itaque va || quiddam va || 6 consideramus ov || 7 sideris o

17 Omne autem lumen rotundum est, ergo et aer percussus lumine hunc modum exhibet. Ob hoc tales splendores (f°506v) quidam **areas** uocant, quia ferè terendis frugibus destinata loca rotunda sunt. Nec longe á terra fit talis effigies, quam uisus noster solita imbecillitate deceptus circa ipsum sydus positam putat. Quippe in uicinia  
5 stellarum et solis nihil tale fieri potest, quia tenuis illic est aether. In balneis quoque circa lumina tale aliquid aspici solet ob aeris densi obscuritatem. Frequentissime autem austro flante, qum caelum maxime graue et spissum est. Diluuntur autem huiusmodi coronae paulatim et desinunt, non unquam ab aliqua parte rumpuntur, et tunc uentum inde nautae expectant, unde contextus coronae uisus est perire. **Coronae** uero  
10 urbs est Achaiae, Venetiarum hoc tempore imperio subdita, á quo **Coroneus sinus** uocatus est.

18 **NEREIDVM**: nympharum maris, quae Nerei filiae esse traduntur, ex Dori sorore pariter atque uxore. **Nereus** maris deus est Oceani et Tethyos filius. Nec est Nereidum falsa opinio: reperiuntur enim in mari pisces humana effigie, squammis duntaxat hispido corpore, quorum gannitum etiam tristem in Gallico (c. 785) oceano,  
5 dum moriuntur, audiunt accolae. Et diuo Augusto legatus Galliae scripsit compluris in littore examines Nereidas apparere. Tyberio principe in Santonum littore reciprocans oceanus multas beluas destituisse legitur mirae uarietatis et magnitudinis, inter quas et multae Nereides uisae fuere.

19 Nereidum nomina ferè haec memorantur: Γλαυκη hoc est **Glauce**, á colore maris ita appellata, γλαυκὸν enim Graeci ceruleum dicunt et nostri glaucum aliquando usurpant. Fuit etiam Glauce Saturni filia uno partu cum Plutone edita, sed sola Saturno oblata, quae infans periit. Et **Glaucus** Minois filius, quem quidam putant in  
5 parte quondam Italiae regnasse. Item alius Glaucus Sisyphi filius, quem Eolo genitum **Homerus** refert Isthmon latrociniis infestasse. Alius Hippolochi filius, á quo Ionum reges deducti sunt. Glaucus Potniades uocitatus est, á Potnia Arcadiae urbe, ex qua eum constat ortum fuisse. Item Potniades quadrigae dictae sunt, quibus Glaucus uehebatur.